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คําแถลงการณ 
 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จัดทําขึ้นจากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 8  เรื่อง นโยบาย
การบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด  พ.ศ. 2549 (IAS No.8  “Accounting 
Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors” (revised 2006))  
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บทนํา 
 
บทนํา 1   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับ

งวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2543) และจะมีผล
บังคับใชในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่  1 มกราคม 2551 เปนตนไป   โดยสนับสนุน
ใหมีการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปปฏิบัติกอนเวลาที่มีผลบังคับใช 

 
เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญช ี
บทนํา2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ดําเนินการภายใตโครงการพัฒนาและปรับปรุงมาตรฐาน 

การบัญชีใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ   
 
บทนํา 3   วัตถุประสงคหลักที่สําคัญของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  มีดังนี ้

3.1  เพื่อยกเลิกแนวคิดเกี่ยวกับขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.2  เพื่อลําดับขั้นตอนของแนวทางปฏิบัติสําหรับกรณีที่ฝายบริหารจําเปนตองอางอิงและพิจารณาใน

การเลือกใชนโยบายการบัญชีที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีหรือการตีความมาตรฐานการบัญชี
เฉพาะเรื่องน้ัน ๆ 

3.3 เพื่อระบุถึงการละเวนการแสดงรายการ หรือการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงที่ เปน
สาระสําคัญความไมครบถวนหรือไมถูกตองที่เปนสาระสําคัญ และอธิบายถึงวิธีการประยุกต
แนวคิดของความมีสาระสําคัญในการใชนโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาด 

 
บทนํา 4   นอกเหนือจากขอกําหนดที่กลาวขางตนคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีมิไดนําขอกําหนดอื่น 

ในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาพิจารณาหรือปรับปรุงแกไขใหม 
 
การเปลี่ยนแปลงจากขอกําหนดเดิม    
บทนํา 5    การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากขอกําหนดเดิมในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีดังนี้ 

 
การเลือกนโยบายการบัญช ี

บทนํา 6   ขอกําหนดในการเลือกและใชนโยบายการบัญชีในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ไดยายมาเปนขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  โดยปรับลําดับ
ขั้นตอนของแนวทางปฏิบัติสําหรับกรณีที่ฝายบริหารจําเปนตองอางอิงและพิจารณาในการเลือกใช
นโยบายการบัญชีที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีเฉพาะเรื่องนั้น ๆ 

 
ความมีสาระสําคัญ 
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บทนํา7 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหขอกําหนดเกี่ยวกับการละเวนการแสดงรายการหรือการแสดงขอมูลที่ขัด
ตอขอเท็จจริงที่เปนสาระสําคัญ ดังตอไปนี ้
7.1  กิจการไมจําเปนตองใชนโยบายการบัญชีตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี หากผลกระทบ

ของการใชนโยบายดังกลาวไมมีสาระสําคัญ  ซ่ึงจะสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 
(ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน เก่ียวกับขอกําหนดของการเปดเผยขอมูลใน
มาตรฐานการบัญชีที่กําหนดวากิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลเมื่อขอมูลดังกลาวไมมี
สาระสําคัญ 

7.2  งบการเงินจะไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี หากงบการเงินนั้นมีขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญ 
7.3  ขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญในงวดกอน จะตองแกไขดวยวิธีปรับยอนหลังในงบการเงินสําหรับ

งวดแรกหลังจากคนพบขอผิดพลาดดังกลาว 
 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจและการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน 
บทนํา8 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหใชวิธีการนําโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังสําหรับ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เปนไปโดยความสมัครใจ และกําหนดใหใชวิธีการปรับงบการเงิน
ยอนหลังสําหรับการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน  

บทนํา 9  ยอหนานี้ไมใช 
  
การไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 
บทนํา 10  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังคงใหมีเงื่อนไขเก่ียวกับ “การไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ” สําหรับการ

ยกเวนการแกไขขอมูลเปรียบเทียบเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการแกไขขอผิดพลาด
ในงวดกอน  โดยไดรวมคํานิยามของ “ไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ” และแนวปฏิบัติในการตีความ
ไวดวย 

บทนํา 11  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  กลาวถึงกรณีที่ไมสามารถคํานวณผลกระทบสะสม ณ วันตนงวดของป
ปจจุบัน ของเหตุการณตอไปนี้ 
11.1  การใชนโยบายการบัญชีใหมกับทุกงวดที่ผานมา หรือ 
11.2   ขอผิดพลาดในงวดกอน ๆ   
กิจการเปลี่ยนแปลงขอมูลเปรียบเทียบเสมือนหน่ึงไดใชนโยบายการบัญชีใหมมาโดยตลอด หรือไม

เคยมีขอผิดพลาดในงวดกอนเกิดขึ้น โดยยอนหลังใหไกลที่สุดเทาที่สามารถทําได 
 

ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
บทนํา 12  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดตัดหลักการของขอผิดพลาดที่สําคัญและขอแตกตางระหวางขอผิดพลาด

ที่สําคัญกับขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญอ่ืน และไดกําหนดคํานิยามของขอผิดพลาดในงวดกอนไวดวย 
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การเปดเผยขอมูล 

บทนํา 13   เมื่อกิจการเริ่มนํามาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมมาปฏิบัติกอนการ
บังคับใช มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยขอมูลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่
กิจการกําลังจะนํามาถือปฏิบัติ  นอกจากนี้ยังกําหนดใหเปดเผยขอมูลเก่ียวกับผลกระทบหรือ
ประมาณการผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นตองบการเงินของงวดบัญชีที่มีการนํามาตรฐานการบัญชี หรือ
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมไปปฏิบัติ  

บทนํา 14  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยขอมูลอยางละเอียดของจํานวนเงินของรายการปรับปรุง
บัญชีที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี หรือการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน  โดยให
เปดเผยสําหรับรายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ  รวมทั้งกําไรตอหุนพื้นฐานและ
กําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 
กําไรตอหุน (เมื่อมีการประกาศใช) 

 
การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ  

บทนํา 15  ขอกําหนดเกี่ยวกับการนําเสนอกําไรขาดทุนสําหรับงวดไดยายไปกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 

บทนํา 16  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดให 
16.1  กิจการตองเลือกใชและนํานโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอกับรายการ เหตุการณ

และเงื่อนไขทางบัญชีที่มีลักษณะคลายคลึงกัน เวนแตมาตรฐานการบัญชีหรือการตีความ
มาตรฐานการบัญชีไดกําหนดหรืออนุญาตใหจัดประเภทรายการตามนโยบายการบัญชีที่
แตกตางกันได และ 

16.2 หากมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีกําหนดหรืออนุญาตใหทําดังกลาว 
กิจการตองเลือกและนํานโยบายการบัญชีที่เหมาะสมมาถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอสําหรับ
รายการแตละประเภท 

บทนํา 17  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กลาวถึงคํานิยามของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญช ี
บทนํา 18  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กลาวถึงขอยกเวนในการรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ทางบัญชีที่มีตอกําไรหรือขาดทุน  โดยกลาววาการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ทําใหสินทรัพยหรือ
หนี้สินเพิ่มขึ้นหรือมีผลตอรายการในสวนของเจาของ  ใหกิจการรับรูผลกระทบดังกลาวในยอด
คงเหลือของสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของที่เก่ียวของในงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลง 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  
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สารบัญ 

 
 
  ยอหนาที่ 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 54 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพ
ดวยตัวอักษรหนาซึ่งถือเปนหลักการ และขอความพิมพดวยอักษรปกติซ่ึงถือเปนคําอธิบาย และมาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี  
 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี         
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
 
วัตถุประสงค 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกําหนดหลักเกณฑในการเลือกและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ

บัญชี รวมถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการเปดเผยขอมูลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และการแกไขขอผิดพลาด เพื่อใหงบการเงินของกิจการมีความเกี่ยวของ
กับการตัดสินใจและมีความนาเชื่อถือ และเพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถเปรียบเทียบงบการเงินสําหรับงวด
ตางๆของกิจการเดียวกัน หรือเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการไดดียิ่งขึ้น  

2. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35  (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
สําหรับขอกําหนดในการเปดเผยนโยบายการบัญชี ยกเวนขอกําหนดสําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชี 

ขอบเขต 
3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติเมื่อมีการเลือกและนํานโยบายการบัญชีมาปฏิบัติ และการบัญชี

สําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หรือการแกไข
ขอผิดพลาดในงวดกอน 

4. กิจการตองบันทึกและเปดเผยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอนและจากการ
ปรับยอนหลังเน่ืองจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 56   เรื่อง  ภาษี
เงินได (เมื่อมีการประกาศใช) 

คํานิยาม 
5. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้ 
 
นโยบายการบัญชี          หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎและวิธีปฏิบัติที่เฉพาะ  

ที่กิจการนํามาใชในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน 
การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี   

หมายถึง  การปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย หรือหนี้สิน หรือจํานวนที่มี
การใชประโยชนของสินทรัพยในระหวางงวด อันเปนผลมาจากการ
ประเมินสภาพปจจุบันของสินทรัพยและหนี้สิน และประเมินประโยชน
และภาระผูกพันที่คาดวาจะเกิดขึ้นในอนาคตที่เกี่ยวของกับสินทรัพย
และหนี้สินนั้น การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเปนผลจาก



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  
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การได รับขอมูลใหมหรือมีประสบการณเพิ่มเติมจากเดิม การ
เปล่ียนแปลงประมาณการจึงไมถือเปนการแกไขขอผิดพลาด 

การละเวนการแสดง
รายการหรือการแสดง
ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
ที่เปนสาระสําคัญ  

หมายถึง  การไมแสดงรายการหรือการแสดงรายการผิดพลาดถือวามี
สาระสําคัญหากรายการแตละรายการหรือทุกรายการโดยรวมมี
ผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน ความมี
สาระสําคัญขึ้นอยูกับขนาดและลักษณะของการไมแสดงรายการหรือ
การแสดงรายการผิดพลาดซึ่งพิจารณาภายใตสถานการณแวดลอม 
ทั้งนี้ปจจัยที่ใชในการพิจารณาอาจเปนขนาดหรือลักษณะของรายการ
หรือทั้งสองอยางก็ได 

ขอผิดพลาดในงวดกอน  หมายถึง การละเวนและการแสดงรายการผิดพลาดในงบการเงินของกิจการใน
งวดกอนๆ อันเกิดจากการใชอยางผิดพลาดหรือการไมใชขอมูลที่
นาเช่ือถือซ่ึง 

1. มีอยูในงบการเงินของงวดกอนที่ไดรับการอนุมัติใหเผยแพร 
2. สามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาสามารถหาขอมูล

ได และนํามาใชในการจัดทําและการแสดงรายการในงบ
การเงิน 

 ขอผิดพลาดในการนํานโยบายการบัญชีมาใชดังกลาวรวมถึง
ผลกระทบจากการคํานวณผิดพลาด ขอผิดพลาดจากการใชนโยบาย
การบัญชี การมองขามหรือการตีความขอเท็จจริงผิดพลาด และการ
ทุจริต 

การนํานโยบายการบัญชี
ใหมมาถือปฏิบัติ
ยอนหลัง 

หมายถึง การเริ่มใชนโยบายการบัญชีใหมสําหรับรายการคา เหตุการณและ
สถานการณอ่ืนเสมือนหนึ่งไดใชนโยบายการบัญชีในเร่ืองนั้นมาโดย
ตลอด 

การปรับงบการเงิน
ยอนหลัง 

หมายถึง การแกไขการรับรู การวัดมูลคา และการเปดเผยจํานวนเงินของ
องคประกอบของงบการเงินงวดกอนเสมือนหนึ่งขอผิดพลาดในงวด
กอนไมเคยเกิดขึ้น 

การไมสามารถทําได
ในทางปฏิบัติ 

หมายถึง การที่กิจการไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนด หลังจากที่ไดใชความ
พยายามอยางสมเหตุผลทุกประการแลว เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีจะถือวากิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหม
มาถือปฏิบัติกับงบการเงินงวดกอน หรือไมสามารถปรับงบการเงิน
ยอนหลังเพื่อแกไขขอผิดพลาดได ถาเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง
ดังตอไปนี้: 

1.  กิจการไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดจากการนํานโยบาย
การบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังหรือปรับงบการเงิน
ยอนหลังได 
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2. การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังหรือการ
ปรับงบการเงินยอนหลังนั้นตองใชขอสมมติที่เกี่ยวกับความ
ตั้งใจของฝายบริหารในชวงเวลาดังกลาว 

3. การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังหรือการ
ปรับงบการเงินยอนหลังนั้นตองใชประมาณการที่สําคัญและ
เปนไปไมไดที่จะแยกขอมูลที่มีความแนนอนออกจาก
ประมาณการเหลานั้น 
 ใหหลักฐานเกี่ยวกับสภาพแวดลอมที่มีอยู ณ วันที่รับรู 

วัดมูลคา หรือเปดเผยขอมูล  
3.2  ควรมีอยู ณ วันที่อนุมัติใหออกงบการเงินของงวด

กอน 
การเปลี่ยนทันที 
เปนตนไป 

หมายถึง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการรับรูผลกระทบจากการ
เปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยที่ 
1. ใชนโยบายการบัญชีใหมสําหรับรายการคา เหตุการณและ

สถานการณอ่ืนหลังจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
2. รับรูผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีสําหรับ

งวดป จ จุบันและงวดอนาคตที่ ได รับผลกระทบจากการ
เปล่ียนแปลง 

 
6. ในการประเมินวาความไมครบถวนหรือไมถูกตองมีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบ

การเงินและมีสาระสําคัญหรือไมนั้นตองพิจารณาจากลักษณะของผูใชงบการเงิน แมบทการบัญชีสําหรับการ
จัดทําและนําเสนองบการเงินระบุในยอหนาที่ 25 วา “มีขอสมมติวาผูใชงบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับ
ธุรกิจ  กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจและการบัญชี   รวมทั้งมีความตั้งใจตามควรที่จะศึกษาขอมูล” ดังน้ัน การ
ประเมินความมีสาระสําคัญจึงตองพิจารณาวาผูใชงบการเงินที่มีคุณสมบัติดังกลาวจะไดรับผลกระทบตอการ
ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจอยางไร 

 
นโยบายการบัญชี 
 การเลือกใชและการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี 
7. เมื่อกิจการนํามาตรฐานการบัญชีหรือการตีความตามมาตรฐานการบัญชีไปถือปฏิบัติเปนการเฉพาะกับ

รายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอ่ืนทางบัญชี นโยบายการบัญชีหรือวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่นํามาใช
ปฏิบัติกับรายการดังกลาวตองเปนไปตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐาน
การบัญชีและแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับเร่ืองนั้น  

8. มาตรฐานการบัญชีไดกําหนดนโยบายการบัญชีที่คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดสรุปวามีผลทํา
ใหงบการเงินแสดงขอมูลที่มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและนาเชื่อถือเก่ียวกับรายการ เหตุการณอ่ืนและ
สถานการณที่เปนอยู นโยบายการบัญชีไมจําเปนตองถือปฏิบัติกับรายการที่ไมมีสาระสําคัญ อยางไรก็ตาม 
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สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
9 

 

เปนการไมเหมาะสมที่จะจัดทํางบการเงินที่ไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี หรือไมแกไขขอผิดพลาดใน 
งบการเงินถึงแมผลกระทบนั้นจะไมมีสาระสําคัญ ทั้งนี้เพื่อใหบรรลุเปาหมายของการนําเสนอฐานะการเงิน 
ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด     

9. ยอหนานี้ไมใช 
10. ในกรณีที่ไมมีมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีโดยเฉพาะสําหรับรายการคา 

เหตุการณหรือสถานการณอ่ืน ฝายบริหารตองใชดุลยพินิจในการเลือกใชนโยบายการบัญชีที่สงผลให
ขอมูลในงบการเงินมีลักษณะดังตอไปนี้  
10.1 มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน 
10.2 มีความนาเช่ือถือโดยทําใหงบการเงินของกิจการ 

10.2.1 แสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการอยางเที่ยง
ธรรม  

10.2.2 สะทอนเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจของรายการคา เหตุการณหรือสถานการณอ่ืน โดยไม
คํานึงถึงรูปแบบทางกฎหมาย 

10.2.3 ความเปนกลางกลาวคือปราศจากความลําเอียง 
10.2.4 จัดทําขึ้นตามหลักความระมัดระวัง 
10.2.5 มีความครบถวนในทุกสวนที่มีสาระสําคัญ 

11. การใชดุลยพินิจตามยอหนาที่ 10 ฝายบริหารตองอางอิงและพิจารณาการใชนโยบายการบัญชีจาก
แหลงตางๆ ตามลําดับตอไปนี้ 
11.1 ขอกําหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชี

สําหรับเร่ืองที่คลายและเกี่ยวของกัน  
11.2 คํานิยาม เกณฑการรับรูรายการและแนวคิดการวัดมูลคาสําหรับสินทรัพย หนี้สิน รายได และ

คาใชจายที่ระบุไวในแมบทการบัญชี 
12. การใชดุลยพินิจตามยอหนาที่ 10 ฝายบริหารอาจพิจารณาจากประกาศที่ออกลาสุดของหนวยงานอ่ืน

ที่ใชแนวคิดคลายกันในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี วรรณกรรมทางการบัญชี และวิธีปฏิบัติที่เปนที่
ยอมรับในอุตสาหกรรม โดยตองไมขัดแยงกับแหลงอางอิงตามยอหนาที่ 11  
 
ความสม่ําเสมอของนโยบายการบัญชี 

13. กิจการตองเลือกใชและนํานโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอกับรายการคา เหตุการณและ
สถานการณอ่ืนที่มีลักษณะคลายคลึงกัน เวนแตมาตรฐานการบัญชีหรือการตีความมาตรฐานการบัญชี
ไดกําหนด หรืออนุญาตเปนการเฉพาะใหใชนโยบายการบัญชีที่แตกตางกันไดสําหรับรายการแตละ
ประเภท หากมาตรฐานการบัญชีหรือการตีความมาตรฐานการบัญชีกําหนดหรืออนุญาตใหปฏิบัติ
ดังกลาวได กิจการตองเลือกและนํานโยบายการบัญชีที่เหมาะสมมาถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอสําหรับ
รายการแตละประเภท 
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 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
14. กิจการตองเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ถาการเปลี่ยนแปลงนั้น เขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง ดังนี้ 

14.1 เกิดจากขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีหรือการตีความมาตรฐานการบัญชี  
14.2 ทําใหงบการเงินใหขอมูลที่นาเช่ือถือและเกี่ยวของการตัดสินใจมากขึ้นในสวนที่เกี่ยวกับ 
            ผลกระทบของรายการคา เหตุการณและสถานการณอ่ืนที่มีตอฐานะทางการเงิน ผลการ  
            ดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ  

 
15. ผูใชงบการเงินมีความตองการที่จะเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาตางกันเพื่อระบุถึง

แนวโนมของฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ ดังนั้น กิจการจึงตองใชนโยบาย
การบัญชีเดียวกันในแตละงวดบัญชีและจากงวดหนึ่งไปยังงวดถัดไป เวนแตการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีจะเขาเง่ือนไขขอใดขอหน่ึงตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 14 

 
16. กรณีตอไปนี้ไมถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

16.1 การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับรายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอ่ืนที่มี
เนื้อหาแตกตางจากรายการและเหตุการณที่เคยเกิดขึ้นมากอน 

16.2 การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับรายการคา เหตุการณ และสถานการณอ่ืนที่ไม
เคยเกิดขึ้นมากอน หรือเคยเกิดขึ้นแตไมมีสาระสําคัญ 

 
17. การเริ่มนํานโยบายการบัญชีสําหรับการบันทึกมูลคาสินทรัพยดวยราคาที่ตีใหมตามมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) หรือมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 51 เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน (เมื่อมีการประกาศใช) ถือเปนการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการปรับมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว มากกวาที่จะเปนการ
เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

18. ยอหนาที่ 19-31 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่กลาว
ไวในยอหนาที่ 17 
 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี

19. ยกเวนกรณีที่กิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินสําหรับ
งวดบัญชีกอนไดตามที่กลาวในยอหนาที่ 23 
19.1 กิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ซ่ึงเปนผลมาจากการเริ่มนํามาตรฐาน

การบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติตามที่กําหนดไวในวิธีปฏิบัติในชวง
เปล่ียนแปลงของมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว 

19.2 หากกิจการเปลี่ยนแปลงโยบายการบัญชีอันเปนผลจากการเริ่มนํามาตรฐานการบัญชีหรือการ
ตีความมาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติ แตมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการ
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บัญชีนั้นไมไดกําหนดวิธีปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลงหรือกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ดวยความสมัครใจ กิจการตองปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับการเปลี่ยนแปลงนั้น 

20. ตามวัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ การนํามาตรฐานการบัญชีหรือการตีความตามมาตรฐาน
การบัญชีที่ยังไมเริ่มประกาศใชมาถือปฏิบัติกอนมีผลบังคับใช ไมถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ตามความสมัครใจ 

21. ในกรณีที่ไมมีมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความตามมาตรฐานการบัญชีเฉพาะสําหรับรายการคา 
เหตุการณ หรือสถานการณอ่ืน ฝายบริหารอาจปฏิบัติตามยอหนาที่ 12 ซ่ึงอนุญาตใหนํานโยบายการบัญชี
จากประกาศที่ออกลาสุดของหนวยงานอื่นที่ใชแนวคิดคลายกันในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี ถือปฏิบัติ 
และหากภายหลังมีการแกไขประกาศดังกลาว กิจการเลือกที่จะเปลี่ยนนโยบายการบัญชี กิจการตองบันทึก
การเปลี่ยนแปลงดังกลาวและเปดเผยวาเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ  

 
การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง 

22. ยกเวนกรณีที่กิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวดกอน
ตามที่กลาวในยอหนาที่ 23 เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีซ่ึงตองปรับยอนหลังตามที่
กลาวไวในยอหนาที่ 19.1 หรือ 19.2 กิจการตองปรับยอดยกมาตนงวดขององคประกอบในสวนของ
เจาของที่ไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสําหรับงบการเงินงวดแรกสุดและแต
ละงวดที่ไดแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนวาไดมีการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือ
ปฏิบัติโดยตลอด 

 
ขอจํากัดที่ทําใหไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง 

23. หากกิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังตามยอหนาที่ 19.1 หรือ 19.2 กิจการ
ตองปรับงบการเงินยอนหลัง เวนแตกิจการไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ เนื่องจากไมสามารถระบุ
ผลกระทบที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชี หรือไมสามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้นจากการ
เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีได 

24. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ของแตละงวด หรือผลกระทบของงวดใดงวดหนึ่ง หรือหลายงวดที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบได 
กิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินตนงวด
ของงวดบัญชีแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได ซ่ึงอาจเปนงวดบัญชีปจจุบัน โดยกิจการตองปรับยอด
คงเหลือยกมาตนงวดของแตละองคประกอบในสวนของเจาของที่ได รับผลกระทบจากการ
เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีสําหรับงวดบัญชีนั้น 

25. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้น ณ วันตนงวดของงวดบัญชีปจจุบัน 
จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของงวดบัญชีกอนๆ ได กิจการตองปรับปรุงขอมูลเปรียบเทียบ
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เพื่อแสดงถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไปนับจากวันแรกสุดที่
สามารถปฏิบัติได  

26. หากกิจการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง กิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ
กับงบการเงินงวดกอนที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบถึงงวดในอดีตที่ไกลที่สุดที่สามารถทําได การนํา
นโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวดกอนจะไมสามารถทําได เวนแตกิจการ
สามารถระบุผลกระทบสะสมของยอดคงเหลือยกมา และยอดคงเหลือสิ้นงวดในงบดุลที่เกิดจากการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของงวดบัญชีนั้น จํานวนเงินของรายการปรับปรุงสําหรับงวดบัญชีกอนๆ จะ
นํามาปรับกับยอดคงเหลือยกมาตนงวดของรายการที่เปนองคประกอบในสวนของเจาของที่ไดรับผลกระทบ
จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในงบการเงินงวดแรกสุดที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ ซ่ึงโดย
ปกติจะเปนรายการปรับปรุงกับกําไรสะสมตนงวด อยางไรก็ตาม รายการปรับปรุงอาจนํามาปรับปรุงกับ
องคประกอบอื่นๆ ของสวนของเจาของได (เชน เพื่อปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความ
มาตรฐานการบัญชี) ขอมูลอ่ืนๆที่เก่ียวของกับงวดบัญชีกอน เชน สรุปขอมูลการเงินในอดีตจะไดรับการ
ปรับปรุงไปถึงงวดในอดีตที่ไกลที่สุดเทาที่จะทําไดเชนเดียวกัน 

27. หากกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวดกอนๆ ได เนื่องจาก
ไมสามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบสะสมตองวดกอนๆ จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได 
ตามที่กลาวในยอหนาที่ 25 กิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติตามวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป
นับตั้งแตงวดลาสุดที่สามารถปฏิบัติได ดังนั้น กิจการจึงไมตองคํานึงถึงการปรับปรุงผลสะสมตอสินทรัพย 
หนี้สินและสวนของเจาของที่เกิดขึ้นกอนวันดังกลาว มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการสามารถ
เปลี่ยนนโยบายการบัญชี  แมวากิจการไมสามารถใชนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงกับงวดบัญชีกอนๆ 
ในทางปฏิบัติได  ยอหนาที่ 50-53 ไดกําหนดแนวปฏิบัติเมื่อกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหม
มาถือปฏิบัติกับงบการเงินงวดกอนได 
 
การเปดเผยขอมูล 

28. เมื่อกิจการเริ่มนํามาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติทําใหเกิดผล
กระทบตองวดบัญชีปจจุบัน หรืองวดบัญชีกอน หากกิจการไมสามารถระบุจํานวนเงินของการปรับปรุง
ผลกระทบนั้นหรือหากผลกระทบนั้นมีผลตองวดบัญชีในอนาคต กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 
28.1 ช่ือมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่นํามาถือปฏิบัติ 
28.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเปนการปฏิบัติตามที่กําหนดไวในวิธีปฏิบัติในชวง

เปล่ียนแปลง  
28.3 ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
28.4 คําอธิบายเกี่ยวกับขอกําหนดในชวงที่มีการเปลี่ยนแปลง  
28.5 ขอกําหนดในชวงที่มีการเปลี่ยนแปลง ซ่ึงอาจมีผลกระทบในงวดตอไป  
28.6 สําหรับงวดบัญชีปจจุบันและงวดบัญชีงวดกอนทุกงวดที่มีการนําเสนองบการเงิน หาก

สามารถปฏิบัติได กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของรายการปรับปรุงที่กระทบตอ 
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28.6.1 รายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ 
28.6.2 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง กําไรตอหุน (เมื่อมีการประกาศใช) 
28.7 จํานวนเงินของรายการปรับงบการเงินงวดกอนแตละงวดที่นําเสนอ หากสามารถทําไดในทาง

ปฏิบัติ 
28.8 หากกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังไดตามที่กําหนดไวใน 

ยอหนาที่ 19.1 และ 19.2 สําหรับงบการเงินงวดกอน แตละงวด หรืองวดกอนงวดที่มีการ
นําเสนอ กิจการตองเปดเผยสถานการณที่นําไปสูการเกิดขึ้นของเงื่อนไขดังกลาว 
และรายละเอียดวาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเร่ิมเมื่อใดและอยางไร 

 
 

งบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไปไมตองเปดเผยขอมูลเหลาน้ีอีก 
29. หากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจทําใหเกิดผลกระทบตองวดบัญชีปจจุบัน 

หรืองวดบัญชีกอน หรืออาจมีผลกระทบในงวดตอไปและผลกระทบดังกลาวไมสามารถทําไดในทาง
ปฏิบัติ  กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้  
29.1 ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
29.2 เหตุผลวาการใชนโยบายการบัญชีใหมทําใหงบการเงินมีความนาเช่ือถือและเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจมากยิ่งขึ้นไดอยางไร 
29.3 สําหรับงวดบัญชีปจจุบันและงวดบัญชีงวดกอนทุกงวดที่มีการนําเสนองบการเงิน หาก

สามารถปฏิบัติได กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของรายการปรับปรุงที่กระทบตอ 
29.3.1 รายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ 
29.3.2 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง กําไรตอหุน (เมื่อมีการประกาศใช) 
29.4 จํานวนเงินของรายการปรับงบการเงินงวดกอนแตละงวดที่นําเสนอหากสามารถทําไดในทาง

ปฏิบัติ   
29.5 หากกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวดกอนๆ 

หรืองวดใดงวดหนึ่งกอนงบการเงินงวดที่นําเสนอได กิจการตองเปดเผยสถานการณที่นําไปสู
การเกิดขึ้นของเงื่อนไขดังกลาว และรายละเอียดวาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไดเร่ิม
เมื่อใดและอยางไร 

 
งบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไปไมตองเปดเผยขอมูลเหลาน้ีอีก 

30. เม่ือกิจการยังไมนํามาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมที่ประกาศใชแลว 
แตยังไมมีผลบังคับใชมาถือปฏิบัติ กิจการตองเปดเผย 
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30.1 ขอเท็จจริงที่กิจการยังไมนํามาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม
ดังกลาวมาถือปฏิบัติ  

30.2 ขอมูลที่ทราบหรือขอมูลที่ประมาณไดอยางสมเหตุสมผลที่เกี่ยวของกับการประเมินผล
กระทบที่เปนไปไดของการนํามาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับใหมมาถือปฏิบัติ ตองบการเงินของกิจการ ในงวดที่เร่ิมนํามาตรฐานดังกลาวมาถือ
ปฏิบัต ิ

31. ในการปฏิบัติตามยอหนาที่ 30 ใหกิจการพิจารณาเปดเผย 
31.1 ชื่อมาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมที่ยังไมนํามาถือปฏิบัต ิ
31.2   ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่กําลังจะ

เกิดขึ้น 
31.3 วันที่ที่มาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีมีผลบังคับใช 
31.4 วันที่ที่กิจการคาดวาจะนํามาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีมาเริ่มถือปฏิบัติ  
31.5 ขอใดขอหน่ึงดังตอไปนี ้

31.5.1 คําอธิบายถึงผลกระทบตองบการเงินของกิจการที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการเริ่มนํา
มาตรฐานการบัญชี หรือการตีความมาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติ  

31.5.2 หากไมทราบหรือไมสามารถประมาณจํานวนเงินของผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นไดอยาง
สมเหตุสมผล ใหระบุขอเท็จจริงดังกลาว 

 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญช ี
32. กิจการอาจไมสามารถวัดมูลคารายการหลายรายการในงบการเงินไดอยางแมนยํา เนื่องจากความไมแนนอน

ที่เกิดขึ้นในการดําเนินธุรกิจ ดังนั้น กิจการจึงตองใชการประมาณการมาชวยในการวัดมูลคา การประมาณ
การดังกลาวตองกระทําโดยอาศัยดุลยพินิจ  ซ่ึงอยูบนพื้นฐานของขอมูลลาสุดที่นาเชื่อถือที่มีอยู ตัวอยางของ
รายการบัญชีที่ทําใหกิจการตองใชการประมาณการ ไดแก 

32.3 หนี้สงสัยจะสูญ 
32.4 สินคาลาสมัย 
32.5 มูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน 
32.6 อายุการใหประโยชนของสินทรัพย หรือรูปแบบของการใชประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจาก

สินทรัพยที่มีการเสื่อมคา และ  
32.7 ภาระผูกพันจากการรับประกัน        
 

33. การประมาณการอยางสมเหตุสมผลเปนสวนสําคัญในการจัดทํางบการเงิน และไมทําใหงบการเงินสูญเสีย
ความนาเชื่อถือ 

34. กิจการอาจตองทบทวนการประมาณการที่มีอยูเดิมหากสถานการณที่ใชเปนเกณฑในการประมาณการได
เปลี่ยนแปลงไป หรือกิจการไดรับขอมูลใหมหรือมีประสบการณเพิ่มเติมจากเดิม รายการปรับปรุงที่เกิดจาก
การเปลี่ยนแปลงประมาณการไมเก่ียวกับงบการเงินงวดกอนและไมถือเปนการแกไขขอผิดพลาด 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 
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35. การเปลี่ยนแปลงวิธีการวัดมูลคาถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และไมถือเปนการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี ในกรณีที่เปนการยากที่จะแยกความแตกตางวาเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีหรือการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ใหถือวาการเปลี่ยนแปลงดังกลาวเปนการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี 

36. นอกเหนือจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 37 กิจการตองรับรูผลกระทบ
ของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีทันทีในกําไรหรือขาดทุนตามขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้  

36.3 สําหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หากการเปลี่ยนแปลงนั้นมีผลกระทบ
ตองวดดังกลาวเพียงงวดเดียว 

36.4 สําหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและงวดตอ ๆ ไป หากการ
เปล่ียนแปลงนั้นมีผลกระทบตองวดดังกลาว 

37. หากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีทําใหตองมีการเปลี่ยนแปลงในมูลคาของสินทรัพย หนี้สิน 
หรือรายการในสวนของเจาของ กิจการตองรับรูโดยการปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย หนี้สิน
หรือรายการในสวนของเจาของที่เกี่ยวของสําหรับงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น 

38. การรับรูผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป หมายถึง  การ
นําการเปลี่ยนแปลงประมาณการบัญชีมาถือปฏิบัติกับรายการคา เหตุการณหรือสถานการณอ่ืนที่เกิดขึ้น
นับตั้งแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีอาจมี
ผลกระทบตอกําไรขาดทุนของงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงเพียงงวดเดียว หรืออาจมีผลตอกําไรขาดทุนของ
ทั้งงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวดบัญชีตอไป ตัวอยางเชน การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สงสัยจะ
สูญจะมีผลกระทบตองวดบัญชีปจจุบันเพียงงวดเดียว จึงรับรูในงวดบัญชีปจจุบัน อยางไรก็ตาม การ
เปลี่ยนแปลงประมาณการของอายุใชงานของสินทรัพย หรือการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการใชประโยชนเชิง
เศรษฐกิจของสินทรัพยที่มีการเสื่อมคาจะมีผลกระทบตอทั้งงวดบัญชีปจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด
บัญชีในอนาคตแตละงวดตามอายุการใชงานเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยที่เหลืออยู ทั้งสองกรณี กิจการตอง
รับรูผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบตองวดบัญชีปจจุบันเปนรายได หรือคาใชจายในงวดบัญชีปจจุบัน  
สวนผลกระทบ (ถามี) ที่มีตองวดบัญชีตอไปจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายในงวดบัญชีที่เก่ียวของ 
ในอนาคต 

 
การเปดเผยขอมูล 

39. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะและจํานวนเงินของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่
มีผลกระทบตองบการเงินสําหรับงวดบัญชีปจจุบัน หรือคาดวาจะมีผลกระทบตองวดบัญชีตอไป เวนแต
ไมสามารถประมาณจํานวนเงินของผลกระทบได 

40. หากกิจการไมเปดเผยผลกระทบตองวดบัญชีในอนาคต เนื่องจากไมสามารถประมาณจํานวนเงินของ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีตองวดบัญชีในอนาคตได กิจการตองเปดเผย
ขอเท็จจริงดังกลาว 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 
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ขอผิดพลาด 
41. ขอผิดพลาดอาจเกิดขึ้นไดจากการรับรู การวัดมูลคา การนําเสนอขอมูลหรือการเปดเผยองคประกอบของงบ

การเงิน   งบการเงินไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี หากงบการเงินนั้นมีขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญหรือ 
มีขอผิดพลาดที่ไมมีสาระสําคัญ แตเกิดขึ้นอยางจงใจเพื่อทําใหงบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงิน  
ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดตามที่ฝายบริหารตองการ กิจการอาจพบขอผิดพลาดของงวดปจจุบัน
และแกไขทันกอนที่งบการเงินจะไดรับการอนุมัติเผยแพร อยางไรก็ตาม ในบางครั้งกิจการอาจพบ
ขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญของงวดปจจุบันในงวดบัญชีถัดไปและขอผิดพลาดเหลานี้จะถูกแกไขโดยปรับงบ
การเงินที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบในงบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไป (ดูยอหนาที่ 42-47) 

42. ยกเวนขอจํากัดที่กลาวในยอหนาที่ 43 กิจการตองแกไขขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญของงวดกอนโดย
ปรับยอนหลังในงบการเงินฉบับแรกที่ไดรับการอนุมัติใหเผยแพรหลังจากที่พบขอผิดพลาดโดย 

42.3 ปรับงบการเงินงวดกอนที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบเสมือนวาขอผิดพลาดไดถูกแกไขใน
งวดบัญชีที่ขอผิดพลาดไดเกิดขึ้น หรือ 

42.4 หากขอผิดพลาดเปนขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีกอนงวดบัญชีแรกสุดที่แสดงเปน
ขอมูลเปรียบเทียบ กิจการตองปรับปรุงยอดคงเหลือยกมาตนงวดของสินทรัพย หนี้สิน และ
สวนของเจาของในงบการเงินงวดแรกสุดที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ 

 
 
ขอจํากัดที่ทําใหไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังได 

43. กิจการตองแกไขขอผิดพลาดของงบการเงินงวดกอนโดยการปรับงบการเงินยอนหลัง เวนแตไม
สามารถทําไดในทางปฏิบัติ เนื่องจากไมสามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบที่เกิดขึ้นในแตละงวด
บัญชี หรือไมสามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบสะสมที่เกิดจากขอผิดพลาดได 

44. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดจากขอผิดพลาดของแตละงวดที่แสดงเปน
ขอมูลเปรียบเทียบไมวางวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก็ตาม กิจการตองปรับปรุงยอดยกมาตนงวดของ
สินทรัพย หนี้สินหรือสวนของเจาของสําหรับงวดบัญชีแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได (ซ่ึงอาจเปนงวดบัญชี
ปจจุบัน) 

45. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุผลกระทบสะสม ณ ตนงวดบัญชีปจจุบันที่เกิดจากขอผิดพลาด
ที่มีตองบการเงินของงวดบัญชีกอนๆ ไดกิจการตองแกไขขอผิดพลาดโดยปรับปรุงขอมูลที่นํามาแสดง
เปนขอมูลเปรียบเทียบดวยวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป นับจากวันแรกสุดที่สามารถทําไดในทางปฏิบัติ 

46. การแกไขขอผิดพลาดของงวดบัญชีกอนจะไมรวมอยูในกําไรหรือขาดทุนของงวดบัญชีที่พบขอผิดพลาด 
กิจการตองปรับยอนหลังขอมูลงวดกอนที่นําเสนอ รวมทั้งขอมูลทางการเงินในอดีตโดยสรุป โดยปรับ
ยอนหลังใหไกลที่สุดเทาที่จะทําไดในทางปฏิบัต ิ  

47. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุจํานวนเงินของขอผิดพลาด(เชน การนํานโยบายการบัญชีมาปฏิบัติ
ไมถูกตอง) ที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีกอนๆทุกงวด ตามที่ระบุไวในยอหนาที่  45 กิจการตองใชวิธีเปลี่ยนทันที
เปนตนไป โดยปรับปรุงขอมูลเปรียบเทียบนับจากวันแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได โดยไมตองคํานึงถึง



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 
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ผลกระทบสะสมที่ตองปรับปรุงกับสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของในสวนที่เกิดกอนวันดังกลาว 
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดแนวปฏิบัติในกรณีที่กิจการไมสามารถแกไขขอผิดพลาดสําหรับงบการ
เงินงวดกอนๆ ไดไวในยอหนาที่ 50-53  

48. การแกไขขอผิดพลาดแตกตางจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี การประมาณการทางบัญชี โดย
ลักษณะแลว เปนการประมาณการที่อาจตองมีการทบทวนเมื่อกิจการไดรับขอมูลเพิ่มเติม ตัวอยางเชน 
รายการกําไรหรือขาดทุนที่รับรูจากผลของรายการที่อาจเกิดขึ้นไมถือเปนการแกไขขอผิดพลาด 

 
การเปดเผยขอมูลเมื่อมีขอผิดพลาดในงวดกอน 

49. ในการปฏิบัติตามยอหนาที่ 42 กิจการตองเปดเผยขอมูลดังนี้ 
49.1ลักษณะของขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงบการเงินงวดกอน 
49.2สําหรับงบการเงินของงวดบัญชีกอนแตละงวดที่นําเสนอ กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของ
รายการปรับปรุงเทาที่สามารถปฏิบัติได  

49.2.1รายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ  
49.2.2กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง กําไรตอหุน (เมื่อมีการประกาศใช) 

49.3จํานวนเงินของรายการปรับปรุง ณ วันตนงวดของงวดบัญชีแรกสุดที่นํามาแสดงเปรียบเทียบ 
49.4หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับงบการเงินงวดกอนงวดใด
งวดหนึ่งได กิจการตองเปดเผยสถานการณที่นําไปสูการเกิดขึ้นของเงื่อนไขดังกลาวและรายละเอียด
วากิจการแกไขขอผิดพลาดเมื่อใดและอยางไร 

งบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไปไมตองเปดเผยขอมูลเหลานี้อีก 
 
กรณีที่ไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังและกรณีที่ไมสามารถปรับงบการเงิน
ยอนหลังไดในทางปฏิบัติ 
50. ในบางสถานการณ เปนไปไมไดในทางปฏิบัติที่จะปรับปรุงขอมูลสําหรับงวดกอนๆ ที่แสดงเปรียบเทียบ

เพื่อใหสามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินงวดปจจุบันได ตัวอยางเชน กิจการอาจไมไดจัดเก็บขอมูลในงวด
กอนๆ ในลักษณะที่สามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังได (รวมถึงในยอหนาที่ 51-53 
เก่ียวกับการเปลี่ยนทันทีเปนตนไปกับงวดบัญชีกอนๆ) หรือไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังเพื่อแกไข
ขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดกอนได และอาจเปนไปไมไดที่กิจการจะปฏิบัติตามโดยรวบรวมขอมูลขึ้นมาใหม 

51. บอยครั้งที่กิจการจําเปนตองอาศัยการประมาณการในการใชนโยบายการบัญชีสําหรับองคประกอบของ 
งบการเงินที่รับรูหรือเปดเผยที่เก่ียวของกับรายการคา เหตุการณ และสถานการณอ่ืน การประมาณการตอง
อาศัยดุลยพินิจ และอาจจัดทําขึ้นภายหลังวันที่ในงบดุล การประมาณการอาจทําไดยากสําหรับการนํา
นโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง หรือการปรับงบการเงินยอนหลังเพื่อแกไขขอผิดพลาดที่เกิดขึ้น
ในงวดกอนเนื่องจากระยะเวลาที่ผานไปนานขึ้นหลังจากรายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอ่ืนที่ไดรับ
ผลกระทบเกิดขึ้น อยางไรก็ตาม วัตถุประสงคของการประมาณการที่เก่ียวของกับงวดกอน ยังคงเหมือนกับ
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การประมาณการสําหรับงวดบัญชีปจจุบัน กลาวคือ เพื่อใหสะทอนถึงรายการคา เหตุการณ หรือสถานการณ
อ่ืนที่เกิดขึ้น 

52. ดังนั้น ในการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง หรือการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน กิจการ
ตองจําแนกขอมูลซ่ึง 

52.3 ใหหลักฐานถึงกรณีแวดลอมที่เปนอยู ณ วันที่รายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอ่ืนไดเกิดขึ้น 
และ 

52.4 ควรมีอยูหากงบการเงินสําหรับงวดกอนไดรับการอนุมัติใหเผยแพร  
 
จากขอมูลอ่ืน  สําหรับประมาณการบางประเภท (เชน การประมาณมูลคายุติธรรมที่ไมไดอิงจากราคาที่หา
ไดหรือขอมูลที่หาได) อาจเปนไปไมไดในทางปฏิบัติที่จะแยกขอมูลขางตน  เมื่อการนํานโยบายการบัญชี
ใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง หรือการปรับงบการเงินยอนหลังตองอาศัยการประมาณการที่มีนัยสําคัญ ซ่ึง
เปนไปไมไดที่จะแยกขอมูลดังกลาว ใหถือวาการใชนโยบายการบัญชีใหมยอนหลังหรือการแกไข
ขอผิดพลาดยอนหลังไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 

53. กิจการตองไมใชขอมูลที่ไดรับมาภายหลังในการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ หรือในการแกไข
ขอผิดพลาดของงวดกอน ไมวาจะเปนการตั้งขอสมมติเก่ียวกับความตั้งใจของผูบริหารในงวดกอนหรือ
ประมาณจํานวนเงินที่รับรู วัดมูลคาหรือเปดเผยในงวดกอน ตัวอยางเชน หากกิจการแกไขขอผิดพลาดใน
งวดกอนในการวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงินที่เคยจัดประเภทเปนเงินลงทุนที่ถือจนครบกําหนดตาม
มาตรฐานการบัญชี  เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)กรณี
ดังกลาวไมไดเปนการเปลี่ยนเกณฑการวัดมูลคาสําหรับงวดบัญชีนั้นหากฝายบริหารของกิจการไดตัดสินใจที่
จะไมถือสินทรัพยดังกลาวจนครบกําหนดในเวลาตอมา ในกรณีนี้กิจการไมสามารถเปลี่ยนประเภทของ
สินทรัพยทางการเงินในงบการเงินงวดกอนที่ไดจัดเงินลงทุนดังกลาวเปนเงินลงทุนที่ถือจนครบกําหนดได 
นอกจากนี้สําหรับกรณีการปรับงบการเงินยอนหลังเพื่อแกไขขอผิดพลาดในการคํานวณหนี้สินสําหรับการลา
ปวยของพนักงานตามมาตรฐานการบัญชี  เรื่อง ผลประโยชนพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช) จํานวนเงิน
ของหน้ีสินที่บันทึกไมไดคํานึงถึงการระบาดของไขหวัดใหญ ซ่ึงเปนเหตุการณไมปกติที่เกิดขึ้นในงวดตอมา
หลังจากที่อนุมัติใหออกงบการเงินของงวดกอนแลว การปรับขอมูลเปรียบเทียบสําหรับงวดกอนที่ตองอาศัย
ประมาณการที่มีนัยสําคัญไมทําใหการปรับปรุงหรือการแกไขขอมูลเปรียบเทียบขาดความนาเชื่อถือ 

 
วันถือปฏิบัติ 
54. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 

มกราคม 2550 เปนตนไป โดยสนับสนุนใหมีการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปปฏิบัติกอนเวลาที่มี
ผลบังคับใช 


